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Kair. (PAT). Korespondent Reute
ra donosi, że w Kairze doszło w dniu 
wczorajszym do krwawych rozruchów, 
czasie których 39 osób, a w tej liczbie 
19 policjantów odniosło rany.

Egipscy studenci, którzy obchodzili 
uroczyście rocznicę dnia niepodległo
ści, zorganizowali meetingi antyan- 
gielskie, po których demonstranci uda
li się przed siedzibę konsulatu gene
ralnego W. Brytanji, gdzie powybijali 
szyby. Demonstranci napadli również 
na wielką pobliską kawiarnię, gdzie 
zdemolowali urządzenie. Na pomoc od
działom policyjnym, które zagrodziły 
kordonami kilka ulic, wysłano oddzia
ły wojskowe. Oddziały te wystawiły 
swe posterunki przed siedzibami za
granicznych przedstawicielstw dyplo
matycznych.

Według ostatnich doniesień, wr cią
gu godzin popołudniowych nastąpiło 
pewme uspokojenie, jednakże istnieją 
obawy co do możliwości powtórzenia 
się rozruchów wieczorem po wielkim 
wiecu stronnictwa Wafd, na. którym 
przemawiać ma przywódca opozycji 
Nahas Pasza.

Kair. (PAT) Wczoraj rano w mieście 
Jtantah doszło do poważnych zaburzeń. 
Policja dała salwę do tłumu, zabijając 
jedną osobę i raniąc trzy. W starciu 
z tłumem 45 policjantów zostało ran
nych, w tem 13 ciężko. Tłum spalił 
policyjny samochód ciężarowy i jeden 
motocykl.

Londyn. (Teł. wł.) Jak donoszą 
z Kairu, wobec 20 tysięcy zwolenników 
przemawiał wczoraj po południu Na- 

Pasza, przywódca narodowej par- 
tji egipskiej Wafd. W przemówieniu 
swem wystąpił on ostro przeciwko 
Anglji i jej mieszaniu się do we
wnętrznych spraw Egiptu. Na zakoń
czenie wiecu przyjęto rezolucję, wzy
wającą ludność egipską do zaprzesta
nia wszelkiej współpracy z Anglika
mi; żądającą ustąpienia rządu na znak 
protestu przeciwko angielskiemu mie
szaniu sfę do egipskich spraw we-

Dziś wybory angielskie
Londyn. (Tel. wł.) Dzisiaj dzień 

wyborów. Akt wyborczy trwać będzie 
od godz. 7 do 21. Pierwsze wyniki z 
około 220 okręgów miejskich znane już 
będą, w nocy na piątek, z pozostałych 
zaś (ok. 400 okręgów) wyniki nadejdą W 
ciągu piątku. 40 posłów jest już wybra
nych z powodu braku kontrkandydatów 
w ich okręgach. Uprawnionych do gło
sowania jest ogółem 31.3 mil jonów osób, 
w tem 16.5 miljonów kobiet. Opozycja 
wystawia do wyborów 761 kandydatów, 
Part je rządowe zaś 587.

Sankcje
Bruksela, (PAT.) Na odbytem 

Wczoraj zebraniu publicznem, w czasie 
którego przywódca włoskich inwali
dów wojennych Carlo de Lacroix oma
wiał sprawę zatargu włosko-abisyń- 
skiego, doszło do burzliwych manife- 
stacyj przeciwko zastosowanej przez 
rząd polityce sankcyj.

Warszawa. (Tel. wł.) Na mocy 
rozporządzeń ministerstwa przemysłu i 
handlu, oraz ministerstwa skarbu sank
cje w stosunku do Włóch będą obowią
zywały od 18 bm. Dotyczą się one wy
wozu broni i materiałów wojennych, 
oraz udzielania kredytów. Delegacja 
Polska złoży w Genewie sprawozdanie 
o zastosowaniu ¿ankcyj w po'sce (w) •

wnętrznycb; zapowiadającą, że w wy
padku, gdyby rząd nie ustąpił, partja 
Wafd odmówi rządowi wszelkiego po
parcia; wreszcie odmawiającą na 
przyszłość każdemu rządowi poparcia 
jeżeliby współpracował z W. Brytanją.

W kołach nie należących do partj i 
Wafd, mowę Nahas Paszy uznano ja
ko wezwanie do rewolucji.

Wojska rasa Sejuma
przechodzą do ofensywy

Bitwa na górze Gundi — Przerywanie łączności wojsk 
włoskich

Warszawa. (PAT) Na froncie 
północnym, zgodnie z informacjami, 
krótko ujętemi w komunikacie urzędo
wym włoskim, toczyły się wczoraj 
znaczniejsze walki. Według wiadomo
ści z Asmary, armja włoska prowadziła 
operacje, mające na celu utrzymanie 
komunikacji pomiędzy poszczególnemi 
odcinkami frontu włoskiego w prowin
cji Tigre. Z tego oświetlenia operacyj 
wynika, że wojska abisyńskie przeszły 
do kontrakcji. Świadtezą o tem nastę
pujące informacje, potwierdzone ze 
wszystkich źródeł:

Kolumba askarysów, wspomagana 
przez oddziały dankalisów pod wodzą 
płk. Lorenzini, posuwała się na Arbi, 
mając na celu uwolnienie Arbi-Dera od 
wojsk dedżjaka Kassa-Sebat. Akcja ta 
ma na celu zabezpieczenie lewego 
skrzydła wojsk włoskich.

W rejonie Geralta toczono walki z 
wojskami dedijjaka Gebrjeta, który 
przerywał komunikację prawego skrzy
dła włoskiego z Makaile. Dedżjak Ge- 
brjet jest pod rozkazami rasa Sejuma, 
który znajduje się w odległości półtorej 
godziny drogi od miejsca obecnej bitwy 
■pomiędzy Aduą i Aksum. Bitwa, roze
grała się na górze Gundi, na której, jak 
wiadomo, toczył się już krwawy bój w 
przededniu zajęcia Makaile przez Wło
chów'.

Według informacyj niemieckich z 
Adis Abeby, nad! strumieniem Geva, do
pływem rzeki Takaze, toczy się bitwa 
pomiędzy Makaile i Antalo. Błorą w 
niej udział wojska rasa Sejuma, które 
wediług tych wiadomości osiągają suk
cesy.

Dzienniki rzymskie donoszą nato
miast o szybkim rozwoju akcji - wojsk 
gen. Maravigna w kierunku rzeki Ta
kaze. Na prawem skrzydle osiągnięto 
pozycje, odległe o 4 km od rzeki Takaze. 
W centrum zajęto stanowisko na po
łudnie od Adi-Rassi. Lewe skrzydło, 
idące drogą karawanową, przechodzącą 
przez Gebako, miało osięgnąc rzekę Ta
kaze wieczorem. Nowe linje w-łoskie 
na zachodniej części frontu Tigre 
wzmocnione będą niebawem artyleria. 
Prowincja Tembien otoczona jest obec
nie od zachodu przez wojska gen. Ma- 
ravigna, a od wschodu i północy przez 
korpus gen. Biroli.

„Giornale dTtalia“ stwierdza, że ak
cja Ahisyńćzyków zarówno na prawem, 
jak i na lewem skrzydle frontu północ
nego nie jest sporadyczna, lecz plano
wa, i kierowana z Adis-Abeby.

Walki
na froncie południowym
Adis A b eba. (PAT.) Według 

iadomości, otrzymanych przez źródła 
francuskie z Harraru, potwierdzają

Pod wieczór doszło w Kairze do 
nowych starć. Jak dotychczas stwier
dzono, w czasie starć ranionych zo
stało 47 policjantów i tyluż demon
strantów. Nadto raniony został angiel
ski inspektor policji oraz prezes naj
wyższej rady robotniczej Hamdi Bey 
Sefelnasr, który jest zwolennikiem 
partji Wafd,

tam urzędowo wiadomość, że w starciu 
pod Gorahai, Abisyńczycy odnieśli 
zwycięstwo i zdobyli 6 czołgów wło
skich, W czasie bitwy poległo kilku
nastu Włochów, a około tysiąca Soma- 
lijczyków dostało się do niewoli. Go
rahai i Dagabur znajdują się. nadal w 
rękach abisyńskich.

Źródła angielskie donoszą z Harra
ru, że w dniu wczorjaszym 5 samolotów 
włoskich z ładunkami bomb wyleciało 
pomiędzy Dżidżiga i Dagabur. Je
den z samolotów leciał następnie bar
dzo nisko wzdłuż drogi, idącej z Dżi- 
dżigi i obrzucał bombami samochody 
ciężarowe, wiozące ną front żołnierzy 
abisyńskich.

Włoskie samoloty wywiadowcze 
przeleciały w środę rano nad miejsco
wościami Dagabur, Dżidżiga oraz Tefe- 
riber. Przy przelotach bomb nie zrzu
cano.

Praca nad budżetem i dekretami
Przewidziano oszczędności na sumę SO miljonów

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj o 
godz. 17 rozpoczęło się posiedzenie ko
mitetu ekonomicznego ministrów, któ
ry rozpatruje dalsze projekty dekre
tów, a przedewszystkiem projekt de- 
kretu o podwyżce podatku dochodo
wego. . Dzisiaj ma się odbyć posie
dzenie Rady Ministrów, na którem ma
ją zapaść uchwały w sprawne tych de
kretów. Tekst dekretów, które uchwa
lone zostały w’ sobotę, dekretów doty
czących uposażeń pracowników pań
stwowych oraz obniżki komornego, u- 
każe się już dzisiaj w numerze Dzienni
ka Ustaw.

Skale i minimum podatkowe
Warszawa. (PAT) Komitet eko

nomiczny ministrów, który obradował 
wczoraj pod przewodnictwem p. wice- 
premjera Kwiatkowskiego, wysłuchał 
referatów w sprawie poszczególnych 
projektów- dlekretów, które rządi zamie
rza wydać jako drugą ich serję w ra
mach przyjętego planu gospodarczego.

Między innemi wysłuchano sprawo
zdania oraz przedyskutowano sprawy, 
związane z pociągnięciem do świadczeń 
na rzecz zrównoważenia budżetu pań
stwowego emerytur pracowników' pań
stwowych i rent inwalidzkich. Ustalo
no również podwyższenie skali podatku 
zarówno w-dziale dochodów fundowa
nych, jak i niefundowanych. Utrzyma
no dotyćhcźćtsówto niepodlegające opo
datkowaniu minimum t. zw. dochodów 
fundowanych, a więc doęhodów, uzyski
wanych prze/. przedsiębiorstwa i gospo

Wielbłądy w wojnie
Według pogłosek, obiegających w 

Adis-Abebie, Włosi podjęli na froncie 
wschodnim akcję wywiadowcza przy 
pomocy 2-tysięcznego oddziału mehary- 
stów (jeźdźców na wielbłądach), którzy 
operują pomiędzy Assab a pustynia, 
Aussa.
Przechodzenie do przeciwnika

Massaua. (INS) Sułtan Mahomet 
Jahio i jego oficerowie, którzy przeszli 
na stronę włoską, powiadomili dowód
cę włoskiej straży przedniej, że między 
ich wojownikami a wojskami rasa Na- 
sibu doszło do krwawej wralki, podczas 
której miało zginąć 300 Abisyńczykow. 
Oddziały rasa Nasibu miały jako zada
nie nie dopuścić do przejścia sułtana 
Mahometa Jahio na stronę włoska.

Adis Ab eba. (PAT.) Jeden 2 
dowódców askarysów z Erytrei wło
skiej przeszedł wczoraj na.stronę Abi
synji, przyprowadzając z sobą 1400 lu
dzi z karabinami, 26 karabinów ma
szynowych i sprzęt bojowy. Był on w 
swoim czasie skazany na śmierć przez 
negusa, uciekł do Erytrei i służył w 
armji włoskiej. Obecnie negus daro
wał mu życie i obiecał nawróconemu 
nagrodę.

Broń dla Abisynji
Adis A b e b a. (PAT) Przybył tu 

transport 5 tys! ręcznych karabinów 
maszynowych i wielkiej ilości lekarstw. 
W najbliższym czasie spodziewany jest 
transport 400 tys. masek przeciwgazo
wych. Poza tem przybyło 180 skrzyń 
z materjalem niezbędnym dla urządze
nia warsztatów rusznikarskich, w któ
rych naprawiane będą karabiny ręczne 
i maszynowe. Abisyńczycy mają zorga
nizować 4 ruchome warsztaty ruszni- 
karskie. Wszystkie -warsztaty ruszni- 

,karskie, stałe i ruchome — mają być 
zorganizowane podi kierownictwem 
trzech Europejczyków', a mianowicie: 
b. inspektora policji wiedeńskiej Brun- 
nera, pułk, austriackiego i porucznika 
szwajcarskiego Bozyle.

Prace nad budżetem zostały już u- 
kończone. Co się tyczy globalnych wy
datków poszczególnych ministerstw, to 
największe oszczędności przeprowa
dzone zostały w budżecie ministerstwa 
oświaty, który ma ulec redukcji o 25 
milj. Ogółem udało się przeprowadzić 
oszczędności na 80 milj. złotych.

Wprowadzono pozatem z uwagi na 
późny termin pewne przyśpieszenie, 
mianowicie budżet nie będzie zatwier
dzony przez Radę Ministrów, lecz po
szczególne resorty opracują szczegóło
we preliminarźe, które oddane zosta
ną do druku. (w)

darstwa; minimum to wynosić będzie 
nad&l 1500 zł rocznie, a nie 1200 zł, j.ak 
projektowano pierwotnie.

Specjalny podatek będzie potrącany 
w ten sposób, aby z wynagrodzenia wyż
szego stopnia po potrąceniu specjalne
go podatku nie pozostało nigdy mniej, 
niż pozostaje z najwyższego wynagro
dzenia bezpośrednio niższego stopnia 
po potrąceniu specjalnego podatku. Tak 
np. przy pensji 101 zł miesięcznie — 
specjalny podatek według stopy 7-proc. 
powinienby był wynieść 7,07 zł,' a po je
go potrąceniu pozostałoby 93,33 zł, pod
czas, gdy pensję zł 10Ó miesięcznie, 
zwolnioną od podatku, dostaje się w ca
łości. Dlatego też — przy pensji' 101 zł 
miesięcznie — potrącenie z tytułu po
datku specjalnego wyniesie tylko tyle, 
aby p!atn:k nie dostał mniej niż 100 zł
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Z nowoczesnej drukarni
pism ilustrowanych

Produkcja 750 tysięcy egzemplarzy na tydzień — Maszyny- 
olbrzymy — Barwne ilustracje — Pracuje przy tem blisko 

4 000 ludzi
(Od własnego korespondenta

Gmach drukarni Ęhngier-Verlag‘u 
w Zofingen

Wśród licznych dzienników i pism 
ilustrowanych Szwajcarji, któremi 
wprost zarzucone są wszystkie kioski, 
księgarnie i sklepy, jako że, jak wiado
mo, mała Szwajcarja czyta najwięcej 
gazet na świecie, największą popular
nością cieszą się wydawnictwa Ringier- 
Ver,lag‘u. Ma on swoją siedzibę i zakła
dy drukarskie w Zofingen, a jest to ńie- 
tylko największa drukarnia w Szwaj
carji, ale najnowocześniejsze przedsię
biorstwo w swoim rodzaju na konty
nencie.

Ringier-Verlag wy da je tylko tygod
niki, jest ich zato cały szereg i w wiel
kiej ilości egzemplarzy. A więc „Schwei
zer Illustrierte Zeitung“ — 130 000 egz.; 
„Lillustre“ — 50000 egz.; „Sie und er“ 
40 000 egz.; „Unterhaltungblätter“ — 
142 000 egz.; „Schweiz. Allgemeine 
Volkszeitung“ 91 000 egz.; „Frauen und 
Modezeitung“ — 65 000 egz.; „Schwei
zer Ilustrierte Radio-Zeitungen“ — 
130000 egz.; „Radio-Hörer“ — 39 000 
egz.; „Revue Touring Club Suisse“ — 
49 000 egz. W sumie dajo to okrągło 
750 000 egzemplarzy produkcji tygod
niowej 1

Z wymienionych powyżej pism naj
popularniejszy jest tygodnik „Schwei
zer ilustrierte“, tłoczone piękną bronzo- 
wą rotograwiurą, oraz „Sie und er“ o 
ciekawym błękitnym druku i bardzo 
ładnych zdjęciach. Drukarnie Zofin
gen dostarczają poza tem setek tysięcy 
prospektów dla rozmaitych centrali tu
rystycznych, plakatów, prospektów dla 
przemysłu i handlu, uzdrowisk, pensjo
natów etc.

By móc zwiedzić tego olbrzyma w 
Zofingen, trzeba się najpierw zgłosić w 
biurze zuryskiem, a potem jechać pół
torej godziny pośpiesznym pociągiem 
przez Olten, położone malowniczo nad 
rzeką Aaar. Mając pół godziny czasu

Zecernia

.Kurjera Poznańskiego“)
między pociągami, wędruję niezwykle 
malowniczą promenadą tuż nad rzeką, 
ocienioną kasztanami. W głębi za mia
stem zamykają horyzont góry, wyniosłe, 
lesiste, o kształtach jakby wulkanicz
nych. Po drugiej stronie widać ruiny 
zamku Aarburg, obecnie przerobione 
na zakład dla dzieci, trudnych do pro
wadzenia. Samo Zofingen, to maleńka 
mieścina o kilku tysiącach mieszkań
ców, ze starym kościołem i malownicze- 
mi staremi domami o typowych podsie- 
niach. Alfą i omegą Zofingen jest dru
karnia - olbrzym Ringier-Verlag‘u, do 
której wprost z dworca prowadzi spe
cjalny most dla pieszych.

Zostaję przyjęta uprzejmie przez re
daktora Wirtha,' który wraz z człon
kiem oddziału technicznego zaczyna 
mnie zaraz oprowadzać po zakładzie. 
Zwiedzamy najpierw redakcję, dział re
klam i ogłoszeń, który z korytarza wi
dać już poprzez wielkie szklane szyby. 
Następnie przechodzimy do zecerni i 
oddziału maszyn zecerskich, Iinotypów, 
których jest dwanaście. Jest godzina 
trzecia popołudniu, wszystko w pełnym 
ruchu, drukarnia pracuje zresztą nie
przerwanie przez dzień i noc na zmiany. 
Hala maszyn rotacyjnych, to olbrzym 
huczący sprawnie, a obsługiwany przez 
niewielu tylko ludzi. Są to przeważnie 
maszyny amerykańskie i niemieckie, w 
małej tylko części szwajcarskie.

Technik nasz obznajamia mnie 
szczegółowo z całą procedurą drukar
ską. Wspomnę tylko, że Ringier-Ver- 
lag specjalizuje się w druku ofsetowym. 
Ponieważ drukuje prawie same pisma 
ilustrowane, specjalną uwagę zwraca 
się na dobre fotografje.

W osobnej obszernej hali znajduje 
Się siedem aparatów fotograficznych, 
które Ciągle zdejmują, powiększają i 
pomniejszają podane wzory, dostoso
wując je do wielkości stron i tekstu. 
Obok znajdują się ciemnie i ogromna 
retuszernia, zatrudniająca 24 pracowni
ków. Od dobrego bowiem wyretuszo- 
wania zależy odbitka fotograficzna. Pra
cują tu także malarze, którzy ręcznie 
wykonują każdy szczegół fotografii, u* 
mieszczonej na szklanych płytach. Jedni 
wykończają twarze, inni widoki, inni 
meble do prospektów, czy zabawne fi
gurki do działu humorystycznego. Jest 
to praca żmudna i powolna, bo ręczna.

Kolorowej fotografii poświęcony jest 
osobny duży dział. Robi się ja, jak u 
nas, przez kolejne nakładanie barw, Co

Sprawa wydaleń z Francji
Warszawa. (Tel. wł.). W kołach 

politycznych mówią, że dzięki zabie
gom ambasadora francuskiego w War
szawie Noela zostały wstrzymane dal
sze wydalenia robotników polskich z 
Francji- O odpowiedniej decyzji władz 
francuskich zawiadotńiono czynniki 
polskie, (w)

Maszyna rotacyjna

wymaga kilku dni. Pokazano mi np. 
jedną barwną stronę, która ma być za
mieszczona w jednem z pism. Otóż bę
dzie ona dopiero gotowa za 14 dni. Le
żą tu wszędzie rysunki żółte, niebieskie, 
zielone, prototypy późniejszej repro
dukcji.

Maszyny rotacyjne w pełnym ru
chu, właśnie drukuje się miljon egzem
plarzy pisma ulotnego. Maszyny-olbrzy- 
my huczą i wprawiają w podziw swoim 
rozmachem. Zwiedzamy następnie sor
townię, maszyny, które sprawnie skła
dają dzienniki i prospekty, maszyny do 
przecinania i obrównywania stosów 
egzemplarzy, składy, skąd wprost w 
workach odchodzą stosy gazet na kolej. 
Każdy dzień jest przeznaczony na druk 
innego pisma, w czwartki np. wychodzi 
„Allgemeine Volkszeitung“, w piątki 
„Ilustrierte“, w soboty „Sie und er“ itd.

W tymsamym budynku znajduje się 
elektrownia. Jest ona tylko zapasowa, 
na wypadek zepsucia się czegoś w prą
dzie, który otrzymuje się z Olten. W 
takim wypadku w kwadrans wszystko 
jest na nowo w oełnym ruchu.

Drukarnia w Zofingen zatrudnia 
750 osób, a poza Zofingen 3 tysiące. Sa
mej farby drukarskiej zużywa 550.000 
kilo rocznie, a papieru 6.500.000 kilol 
Poczta szwajcarska zarabia na przesył
kach, wychodzących z Zofingen, półtora 
miljona franków szwajcarskich.

Zofingen używa wszystkich rodza
jów druku. Z większych maszyn 12 jest 
do drukowania książek, 16 maszyn ze
cerskich, 12 rotacyjnych itd. W rozma
chu swoim drukują rocznie 40 miljonów 
egzemplarzy nakładu własnego, 8 i pół 
miljona dodatków, 20 miljonów katalo
gów i prospektów, oraz przeszło 7 mdljo- 
nów egz. dla innych nakładów,

Po dokładnem zwiedzeniu uprzejmy 
dyrektor dr. Brack zaprasza mnie do 
własnej restauracji zakładu, gdzie żywi 
się duża część pracowników. W czasie 
herbaty opowiada jeszcze wiele cieka
wych szczegółów o drukarni. Powiada, 
że nie odczuwa ona zupełnie kryzysu, 
że kanton Solothurn zupełnie nie ma 
długów, że praca w Ringier-Verlag‘u 
jest ogromnie ciekawa. Dr. Brack pra
cuje tu już 18 lat. Nastawione radjo 
nadaje właśnie utwory Chopina, a dy
rektor Brack wypytuje mnie ciekawie o 
Polskę.

MAR.JA SANDOZ.

Wyrok w procesie Detonga
Morawska Ostrawa. (Tel. wł.). 

W środę o godz. 17 m. 30 zapadł wyrok 
w sensacyjnym procesie przeciwko o- 
bywatelowi polskiemu Delongowi, o- 
skarżonemu — jak wiadomo — o na
ruszenie ustawy o Ochronie republiki 
czeskiej.

Delong uznany został winnym, że w 
czasie znanej manifestacji w Cieszynie

Z CHWILI
Zwalczaliśmy zawsze galówki ze wze!ę- 

dów polityczno-moralnych. Uważamy je 
wręcz za uchybienie godności obywatel
skiej.

Kult dla wielkich wspomnień i wiel
kich ludzi, tryskający z przekonania i 
entuzjazmu obywateli, to czynnik dodat
ni, twórczy. Galówka na komendę ze
wnętrzną, to zjawisko niezdrowe, upoka
rzające.

Zdaniem naszem został w ostatnich 
latach poziom kultury moralno - obywa
telskiej u części społeczeństwa znacznie 
obniżony.

*
Przeciwko „przenudnym akademjom 1 

snobistycznemu ogłaszaniu nazwisk w 
gazetach" z okazji 11 listopada zwraca 
się w wileńskiem konserwatywnem „Sło
wie" b. poseł B. B. p. Mackiewicz, pisząc:

„Mamy słuszny powód, aby się obyć 
bez tego 11 listopada, bez piły pochodów 
i akademij. W końcu końców te rzeczy 
również kosztują, a przecież p. Kwiatkow
ski wota: „Wszyscy na front oszczędności, 
jak w roku 1914, jak w 1920 r.“. Nie 
wiem, czy p. Kwiatkowski przesadza, czy 
nie przesadza, ale oszczędność na wy
datkach na święta państwowe przyda się 
i państwu i urzędnikom, a nikomu 
krzywdy nie przyniesie.“

Są ludzie, którzy do zrozumienia 
prawdy dochodzą — późno. Lepiej jednak 
późno, niż wcale nie—

*
Zwracamy konsekwentnie uwagę na 

niepokojący wzrost propagandy i wpły
wów hitlerowskich wśród Niemców w 
Polsce. Potwierdza to w „Glosie Ewan
gelickim“ pastor Kotula w odniesieniu 
specjalnie do Niemców-protestantów. 
Oświadcza:

„Hitleryzm wywoła! wśród Niemców 
w Polsce poruszenie, zelektryzował umy
sły, ożywił i rozbudzi! świadomość naro
dową i podniósł do niebywałej potęgi po
czucie siebie... Oczy wszystkich zwróciły 
się na Zachód, w stronę Berlina... Hitler 
stal się bożyszczem nietyiko w Niem
czech, ale i dla Niemców w Polsce... wi
dzą w nim wodza.“

Zdaniem pastora Kotuli wśród prote
stantów kierunek hitlerowski ma bez
względną przewagę nad kierunkiem pro
polskim.

Aie są „mężowie stanu", którym to 
wszystko nic nie mówi—

rzucał kamieniami na urzędników, 
żandarmów czeskich i skazany został 
za to na 18 mieś, ciężkiego więzienia, 
2.000 koron czeskich grzywny i wyda
lenie z granic Czechosłowacji.

Wyrok
w procesie gradzMskim
Warszawa. (Tel. wł.). W proce

sie o zajścia antyżydowskie w Grodnie 
ogłoszony został w środę o godz. 13 wy
rok. Główny oskarżony Panasiuk skaza
ny został na rok więzienia i został zaraz 
za złożeniem 100 zł kaucji zwolniony. 
Kilku oskarżonych skazano na 9 mieś, 
więzienia, kilku na 6 miesięcy, a kilku 
zwolniono. Prokurator założył apela
cję. (w)

ADAM GRZYMAŁA-SIEDLECKI

(Ciąg dalszy).

Architekt zaczął ostukiwać ta
jemniczą zawadę. Mur okazał się 
znacznie cieńszy w tej części ścia
ny, gdzie mogłyby niegdyś być 
drzwi. Dało się też zbadać, że te 
drzwi musiały być szersze i wyższe 
od innych w pałacu.

Odbito w kilku miejscach tynk. 
Specjalista hatychmiast poznał, że 
cegła w tem miejscu odmienna, a 
robota mularska nie zbyt dokładna/.

— Naprawdę jak w „Mazepie“, 
pospiesznie zamdrowywane.

—- Ale w jakim'celu?
— Ha! kto wie? n»aże tam jakie 

’ skarby ukryto?
W skarby pan Karol nie wierzył, 

ale bądźcobądź warto zbadać.
Po odwaleniu otworu, łatwo się 

dało wykryć ciosowe oddrzwia, 
lukiem renesansowym w górze za
kończone. W ciosie po obu stro

nach tkwiły jeszcze spiżowe pięk
nej roboty haki.

—- Na takich hakach zawiesza
no wrótnie metalowe, zastępujące 
drzwi. Zazwyczaj .bywały to wrót
nie ażurowe. Mogły sięgać aż pod 
sam łuk. Tak by nawet o tem mó
wiły górne haki, dość wysoko umie
szczone. Haki po jednej i po dru
giej stronie, wrótnia więc była dwu
skrzydłowa.

„Ten mi przypomina neurologa; 
tak wszystko z niczego wie“ — po
myślał z uznaniem pan Karol. Nie
wiadomo dlaczego przyplątał mu 
się teraz do mózgu ten neurolog, do 
którego jeździł do Warszawy, gdy 
Albertyna była chora..,

Od progu trzy szerokie marmu
rowe stopnie, doskonale zachowa
ne. prowadziły do odmurowanego 
wnętrza. Nie dwa pokoje, jak na 
parterze, lecz jedna obszerna sala.

Wnętrze bezokienne, ciemność 
panowała najzupełniejsza.

— Aha! stamtąd padało światło 
dzienne — zaopinjował architekt, 
spojrzawszy przed siebie wprost ze 
schodów: =• stamtąd.

— Skąd? — nie mógł się domy
ślić pań SworzewskL

Pan Kościewicz wskazał mu ftie- 
otynkowany krąg muru, naprzeciw 
schodów,

— Po nierównej linji obrzeża 
można poznać, że to była przedtem 
rozeta. Jak pan widzi, rozeta du
żych rozmiarów i zdaje się, bardzo 
pięknego rysunku. Najprawdopo
dobniej więc jesteśmy tu w kaplicy 
pałacowej — zakończył architekt 
swoją „djagnozę“.

— To i zostawmy ją w spokoju 
wiecznym, /

Artysta innego jednak był zda-/ 
nia.

— Kto wie, czy to nie najcen
niejsza właśnie część gmachu.

Po tem wszystkicm, co się póź
niej stało, pan Kąrol nieraz sobie 
powtarzał:

— To jego, Kościewicza wina, ja 
zaraz powiedziałem, żeby dać spo
kój ka.plicy, żeby ją zamurować 
zpowrotem, ale on się uparł.

Nie można jednak dziwić się 
architektowi: wiedział, że takie 
świątyńki domowe z dawnych wie

ków kryją w sobie nieraz istne cu
da czy to architektoniczne, czy 
malarskie w dekoracjach ścien
nych. Kto talii wybredny gmach 
stawiał, ten muskał mieć ambicję i 
tego stać było, by jego prywatna 
kaplica „zakasowała“ wszystkie 
sąsiednie kościoły parafjalne.

Narazie, przy pierwszych oglę
dzinach, w nikłem świetle padaja- 
cem z odwalonego wejścia, trudno 
było rozeznać się W szczegółach. 
Na ścianach dojrzano przewidywa
ne malowidła, nie sposób teraz 
stwierdzić, jakiej wartości. Strze
lono latarkami elektrycznemi w 
kierunku stropu. Był on płaski, ma
lowany w jakieś sceny o temacie 
oczywiście religijnym — domyśrc 
się można. Zswcdowem okiem wy
mierzył i pan Kościewicz, żc r'ow"la- 
znacznie wyżej położona niż w in
nych pokojach pałacu.

—* Sufit rcu.si się zarzynać w 
strych i to dość wysoko ponad po
ziom.

— Tak jest! — potwierdził pan 
Karol.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Listopad
Kalendarz rzym-kaL 

Czwartek: Serapjona m 
Piątek: Giertrudy p., 

Leopolda
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Wodzimira 
Piątek: Przebysława

Słońca: wschód 7,11 
zachód 16,02

Długość dn a 8 g. 51 min
Księżyca: wschód 19,13 zachód 11,22 

faza: 4 dzień po pełni.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Katarzyny z Sekretarczyków 

Wdowiakowej o godz. 16 z kaplicy 
cmentarza Farnego ul. Bukowska- 
Grunwaldzka;

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Cavalleria ru

sticana“ i „Pajace“.
Teatr Polski: Dziś — „Domino“ („Fran

ciszek z ogłoszenia“
Teatr Nowy: Dziś — „Wiosenne po

rządki“

Komunikat meteorologiczny
Wczoraj w godzinach popołudniowych 

na całym obszarze Polski panowała po
goda słoneczna o zachmurzeniu umiarko- 
wanem łub niewiełkiem. Temperaturę o 
godzinie 14 notowano: 0 st. w Zakopanem. 
1 st. w Wilnie, 2 w Dziewieniszkach, 3 we 
Lwowie, 4 w Lidzie. 5 W Przemyślu, 6 w 
Suwałkach, Pińsku, Łucku i Zaleszczy
kach, 7 w Grudziądzu i Grodnie, 8 w 
Gdyni. Białymstoku i Brześciu nad Bu
giem, 9 w Poznaniu, 10 w Lublinie, 11 w 
Warszawie, 12 w Łodzi i Kielcach, 13 w 
Kaliszu i Krakowie, a 14 w Katowicach i 
Cieszynie.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 14 listopada rb.: W dalszym 
ciągu po mglistym i miejscami chmurnym 
ranku w ciągu dnia naogól dość pogodnie. 
Na wschodzie nocą lekkie przymrozki, a 
w ciągu dnia Ciepło. Słabe wiatry połu
dniowe i południowo-wschodnie.

Czołowi kandydaci
wycofali swoje kandydatury

Konsłemac}a wśród „sanacji“ gnieźnieńskiej — Znamienny 
list ppłk. retu. Saenyera

Gniezno. (Tel. wł.) Ogłoszona 
onegdaj lista kandydatów do rady 
miejskiej z ramienia „sanacji“, zawio
dła nadzieje nawet samych „sanato- 
rów“. Zawód i rozczarowanie są tern 
większe, że stosunkowo najpoważniej
si kandydaci z ramienia „sanacji“ w 
ostatniej chwili wycofali swoją zgodę 
na kandydowanie. Wycofali miano
wicie swoją zgodę pp.: dr. Taberski. 
lekarz wet. (płk. rez.) Saenger i Ale
ksandra Rabska, wdowa po nota 
rjuszu.

W piśmie wystosowanem do prze
wodniczącego głównego komitetu wy
borczego płk. Saenger stwierdza, iż 
wprówadzony został w błąd mianem 
„Narodowego“ Zjednoczenia Pracy Sa
morządowej“, pod którą to firmą wy
stępuj© „sanacja“, i dlatego kandyda
turę swoją wycofuje.

Wiadomość o wycofaniu się z listy 
„sanacyjnej“ czołowych kandydatów, 
wywołała w mieście silne wrażenie, a 
wśród czynników „sanacyjnych“ nie

bywałą konsternację.
Wśród bezrobotnych wielkie wzbu

rzenie wywołał fakt zaangażowania 
do cukrowni p. Mocka, jednego z kan
dydatów „sanacyjnych“. P. Mocek ja
ko emeryt pobiera 190 zł miesięcznej 
pensji, a poza tern ma jeszcze inne do
chody. Żona jego jest również właści
cielką domu czynszowego. P. Mocek 
w ostatniej chwili z pracy w cukrowni 
wycofał się pod naciskiem opinji pu
blicznej. Czy jednak po wyborach do 
cukrowni nie wróci — to inna sprawa.

Zaznaczyć należy, iż w miarę zbli
żania się wyborów nastroje w mie
ście stają się coraz bardziej podnieco
ne. Akcja wyborcza toczy się już w 
całej pełni. W czwartek wieczorem 
odbędzie się w sali kina „Słońce' 
wielkie zebranie ’ Obozu Narodowego, 
na którem przemawiać będą prof. 
Winiarski z Poznania, b. poseł Tadeusz 
Bielecki z Warszawy i naczelny redak
tor „Lecha“ b. pos. Sacha z Gniezna.

(br)

Greta Garbo w filmie
Najwspanialszy film tegorocznej produkcji

Anna Karenina
Tryumf kinematografii

SPORT
Piłka nożna

Biuletyn sportowy „Pogoni“. W tych 
dniach ukazał się pierwszy numer mie
sięcznego biuletynu sportowego lwowskiej 
„Pogoni“, który jest prasowym organem 
tego kluby. Biuletyn przedstawia się nie
zmiernie interesująco, gdyż oprócz treści 
natury informacyjno - klubowej, zawiera 
szereg ciekawych artykułów aktualnych 
na tematy sportowe.

M. in. w pierwszym numerze wspom
nianego biuletynu znajdujemy interesują
cy artykuł polemiczny p. t. „Czy Liga nit
ki nożnej ma istnieć dalej?“ — pióra p. 
E. Marion. W artykule tym znajdujemy 
m. in. następujące uwagi:

„W gehennie 20 rozgrywek ligowych 
cierpią nietylko kości, ale i nerwy zawod
ników. Podnieceni gracze zapominają co
raz bardziej o swoich umiejętnościach, 
zwłaszcza zespołowych i w szale bojowym 
walczą jedynie przy pomocy prymitywu. 
Grą nazwać tego nie można“.

„Dlatego też coraz rzadziej widzi się 
na naszych boiskach grę przemyślaną, 
konstrukcyjną i daleko nam do tej gry, 
jaką zademonstrować umiały przed 10 la- 

! ty zespoły naprzyklad „Cracovii“ i „Po- 
j goni“. Wtedy byliśmy równorzędnymi 
, przeciwnikami najlepszych niemal zespo- 
I lów na kontynencie. Dziś, pod blogosla- 
i wionemi rządami Ligi, mamy za to tuzin 
i zespołów o wyrównanym poziomie... zero

wym.“ Z

Wiadomości potoczne
{ — * Poprzyjmy T. C. Ł.l Dzisiejsze
. przedstawienie opery „Faust“ w Teatrze 
• Wielkim zakupiło Towarzystwo Czytelni 
l Ludowych. Bilety można nabyć w biurze

Odznaczenie
Decyzją naczelnych władz Ligi Mor

skiej i Kolonjalnej prezesowi Syndyka
tu Dziennikarzy Wlkp. w Poznaniu 
red. B. Jarochowskiemu nadano dyplom 
z pamiątkowym srebrnym (pozłacanym) 
medalem 15-iecia odzyskania morza — 
w dowód uznania za pracę w dziedzinie 
spraw morskich, kolonjalnych i żeglugi 
śródlądowej.

Z ruchu narodowego
Ostrów. W Psarach założono U’ 

u®ieglym tygodniu przy S. N. sekcję żeń
ską, do której wstąpiło szereg osób, (rp)

Redaktor „Lecha“
przed sądem

Stąd grodzki w Gnieźnie ogłosił wy
rok w sprawie p. Stanisława Miklejew* 
skiego,odpowiedzialnego redaktora 
„Lechapociągniętego do odpowie
dzialności za ustęp w artykule „Idziemy 
do wyborów“, dotyczący gospodarki 
tymczasowego prezydenta miasta Gnie- 
Jn?- Red. Miklejewskiego skazano na 
1000 zł grzywny łub jeden miesiąc are
sztu, oraz ogłoszenie sentencji wyroku 
w „Lechu" i „Kurjerze Wielkopolskim“. 
Du wyroku tego zgłoszono apelacją, (br)

Likwidacja B. B.
„,uG,rodzisk- w Piątek, dnia 8 b. 
Rn0«,85? likwidacyjne zebr: 
»B. Koło Grodzisk. Mowę 

yyglosil prezes tej organizacji, 
nu” o’,gmachu Starostwa usunięto 
svny„.VSe«reLariat B- B“ oraz nłesforn
ynalka B. B. —. „Legjonu Młodych“.

•a

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

P° fez pierwszy opera Mascagni*- 
ego „Cavalleria rusticana“. Opera ta o- 
nzymuje pierwszorzędną obsadę. W roli 
nantuzzy wystąpi znakomita śpiewaczka 
f.tan>. Zawadzka, w roli Turida Antoni 

oiębiowskj, Alfia śpiewać będzie Zenon 
01 męki Lucię — Marja Janowska-Kop- 

p„ , a> a Lolę — Jadwiga Musielewska. 
fzędstawienie uzupełni dwuaktowa ope- 
a Leoncavalla „Pajace“ z Radzisławem 
eterem w roli Cania. Marją, Kisielewską.

¿t-nonern Dołnickim. Aleksandrem Kar 
Pac.íim i Jimom Gruszczyńskim.

Jutro ..Faust' Gounoda. W sobotę 
„Aria“ z dr. Stani Zawadzką w roli ty
tułowej.

Z Teatru Polskiego
Pełna humoru, wyborna komedja M 

Achartla „Domino“ zdobyła pełny sukces 
“ftystyczny i moralny. Publiczność bawi 
= 1 doskonale, a brawa przy otwartej 
hUi tjnie towaizyszą artystom od począt-

ARCYDZIEŁO NAGRODZONE
KIM FESTIVALU

„Anna Karenina“, bezsprzecznie 
jedna z najwspanialszych i najcie
kawszych powieści świata Lwa Toł- 
sioja — to prawdziwy pean na cześć 
nieśmiertelnej kobiecości — to wielki 
hymn na cześć kobiety, jaki wyśpie
wał siwobrody mędrzec z Jasnej Po
lany. Pisząc tę powieść, Tołstoj 
przejrzał tajniki serca kobiety. Tak 
głęboko, bezlitośnie, a zarazem z mą
drą wyrozumiałością nie zobrazował 
duszy kobiecej dotąd żaden mężczy
zna. Teraz siła tej powieści, jej fra
pujące walory zostaną spotęgowane 
na ekranie w filmie Grely Garbo, 
który prasa światowa uznała jedno
myślnie za najpiękniejszy i najwspa
nialszy film wislkiej artystki!

Greta Garfeo, która w filmie tym 
wyciska łzy z oczu, więzi dusze, 
wzrusza swym romansem. Żona ro
syjskiego dygnitarza poznaje młodego, 
pięknego Wrońskiego... Los ich po
łączył. Historja wielkiej miłości, prze
sycona cierpieniem i radością... Wzru-

I. NAGRODĄ NA TEGOROCZNYM WIEL- 
W WENECJI

szający dramat życiowy, który na 
zawsze pozostanie w pamięci...

Partnerem genjalnej gwiazdy jest 
słynny Frsdric March. W innych ro
lach: Freddie Bartfcołomew, 14-letui 
aktor, głośny już dziś bohater filmu 
„Dawid Copperfield“, Maureen O‘ Sul
livan, May Robson, Basil Rathkone, 
Reginald Owen i inni.

Film „Anna Karenina“ odznacza 
się niebywałym rozmachem reżyser- ’ 
skim, cudowną wystawą, przepiękne- 
mi scenami zbiorowemi. Cudowne 
chóry rosyjskie i pieśni cygańskie.

Film „Anna Karenina“ —- to naj
większy fili» słynnej wytw. „Metro- 
Goldwyn-Mayer“ — to film, który 
każdy zobaczyć powinien!

Wielka uroczysta premjera filmu 
„Anna Karenina" odbędzie się w sobo
tę, dnia 16 listopada w kinoteatrze 
„Słońce".

Zainteresowanie sobotnią premierą 
olbrzymie ! ! I

p. 2649

Następstwa redukcji
budżetu min. oświaty

Warszawa. (Tel. wł.) Delegacja 
Związku Nauczycielstwa Polskiego 
przyjęta została na audiencji przez kie
rownika ministerstwa w r. i o. p., prof 
Chylińskiego, któremu przedstawiła fa
talne konsekwencje redukcji budżetu i 
stwierdziła, że bużet wymaga zwiększe
nia kredytów na otwarcie kilku tysięcy 
szkół. Redukcja 23 milj. złotych — 96 
proc, budżetu — obejmuje wydatki na 
etaty nauczycieli, a tylko 4 proc, stano
wią wydatki rzeczowe. Najdalej posu
nięte oszczędności nie mogą dać spo
dziewanego efektu. Większa redukcja 
budżetu grozi nieuchronnie zamyka
niem szkół i znoszeniem etatów nauczy
cielskich. Redukcja pociągnęłaby za 
sobą zamknięcie 6 tys. szkół i wszyst
kich studjów naukowych, co równałoby 
się nawrotowi do analfabetyzmu, (w)

ku do końca. Lwią część powodzenia 
przypisać należy koncertowej grze całego 
zespołu.W próbach pod kierunkiem reżysera 
warszawskich teatrów, Janusza Warnec- 
kiego, „Ludzie w bieli“. Również rozpo
częły Się próby ze sztuki „Szesnasto
latka“.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj komedja angielskiego kome

diopisarza Huxley‘a „Wiosenne porząd
ki“ w premierowej obsadzie zespołu.

Jutro premjera głośnej nowości reper
tuaru sceny polskiej, znakomita komedja 
„Powrót mamy“, znanej poetki i komedjo- 
pisarki Marji Jasnorzewskiej - Pawlikow
skiej. Wielką rewelacją nowej premjery 
będzie gościnny występ znakomitych ar
tystów warszawskich teatrów Władysła
wa Grabowskiego i Zbigniewa Ziemhiń 
skiego w dwóch głównych, wybitnie po
pisowych rolach Dalszą obsadę kontr- 
dji tworzą pp. Korecka, Hańska. Michal
ska, Stanisławska. Reżyserja Zbigniewa 
Ziembińskiego.

Powrót do samorządu?
Warszawa, 13. 11. Na ostatniej 

konferencji b. premjerów — jak donosi 
jedno z pism żydowskich — m. in. po
wzięto uchwałę, że w najbliższym cza- 
się ńia się skasować rządy komisarycz
ne w większych miastach Polski. Pi
smo to donosi dalej, że departament 
samorządowy ministerstwa spraw we
wnętrznych opracowuje już ordynację 
wyborczą dla Warszawy. Wybory do 
stołecznej rady miejskiej, zdaniem te
go pisma, odbędą się w r. 1936 r.

— * Towarzystwo Słowiańskie w Po
znaniu urządza w sobotę 16 bm. o godzi
nie 20 w sali 27 Coli. Minus zebranie z od
czytem prof, dr. H. Uiaszyna: „Z historii 

I walki o terminy: ruski — ukraiński“. Go
ście mile widziani. Wstęp wolny.

Z WIELKOPOLSKI
—• Pakość. W rocznice odzyskania niepod

ległości 11. bm. odprawiona została w kościele 
parafj. msza św„ w której wzięli udział przed
stawiciele władz i szkoły oraz delegacje towa
rzystw ze sztandarami. W dniu tym została 
Przemianowana ul. Szeroka na Ul. Marsz. Pił
sudskiego. W szkołach powsz. odbyły się aka
demie.

— Wentę na rzecz biednych urządziło w ub. 
niedzielę Stów. Pań Miłosierdzia. Impreza ta 
cieszyła się poparciem obywatelstwa miasta 
i okolicy.

— Wizytację tut. oddziału K. S. M. żeńsk. 
przeprowadził ostatnio zarząd okr. Wizytacja ta 
wykazała dobre wyniki w pracy stowarzyszenia.

(wp)
—* Pobiedziska. Tow.. Part Miłosierdzia urzą

dziło 10. bm. herbatkę z tańcami, z której cał
kowity dochód przeznaczony został dla najbied
niejszych. Impreza miała bardzo miły przebieg, 
przyczem wielkiem powodzeniem cieszył się tani 
i smaczny bufet, który przyniósł poważny zbiór.

(pm)
—* Wieleń n./Not. W dniu niepodległości 

udały się organizacje ze sztandarami na nabo
żeństwo w kościele parafj., poczem odbyt si« 
na rynku raport i przemowa burm. Wachowiaka. 
Wieczorem w sali p. Cynajka odbyła się uro
czysta akademia z bardzo urozmaiconym pro
gramem. (wk)

—* Zaniemyśl. 10. bm. w sali hotelu „Pod 
Orłem“ odbyła się staraniem miejsc. Banku Lu
dowego uroczysta akademia ku czci śp. Patrona 
ks. Piotra Wawrzyniaka, poprzedzona mszą św. 
W kościele parafj. Przy wypełnionej sali słowo 
wstępne wygłosił p. Stępniak, zaś referat o ży
ciu i działalności ks. Piotra Wawrzyniaka p. 
Kozłowski. Miejsc, chór kościelny odśpiewał „Na 
tan“ i „Gaudę Mater Polonia“. Z okazji tej 
uroczystości dom Banku Ludowego był udeko
rowany, a wieczorem iluminowany. (a)

Wybory w Warszawie 
na wiosną?

Warszawa. (Tel. wł.). Departa
ment samorządowy ministerstwa 
spraw wewnętrznych otrzymał polece
nie opracowania projektu statutu mia
sta Warszawy. Prawdopodobnie depar
tament ten ma także opracować ordy
nację wyborczą do rady miejskiej sto
licy. W kołach samorządowych wnio
skują, że obecny prowizoryczny zarząd 
miasta, którego kadencja upływa 31 
marca, nie będzie przedłużony. Wybo
ry odbędą się na wiosnę. (w)

Lot kobiety nad Atlantykiem
Dakar. (PAT.) Joan Batten, mło

da lotniczka nowozelandzka, wystarto
wała wczoraj o g. 5,30 z Dakaru do Na- 
talu, celem pobicia rekordu samotnego 
lotu przez południowy Atlantyk.

Londyn. (PAT) Lotniczka Joan 
Batten odbyła lot nad Atlantykiem po
łudniowym (z Dakaru do Port Natal) w 
ciągu i3 godzin 15 minut

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską"

Mimo kryzysu jest dużo takich,
Którym pieniądze sprawiają kłopot... 
By się ich pozbyć, muszą biedacy 
Raz po raz jeździć do Sopot.
Więc ku wygodzie naszym Nababom, 
Skarbowi zaś na pożytek,
Nie będiziem groszy już woźić Szwabom, 
Lecz brać je będzie „nasz“, Żydek.
Może już wkrótce będziesz mógł bracie, 
Przegrywać całkiem wygodnie 
Polskie złotówki w polskiej Juracie 
A nawet ostatnie... spodnie. ’ ®

LAURENTY.
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Dziś koncert 
ku czci Paderewskiego
z udziałem prof. Ł. Kamieńskiego, G. Ko- 
aatkowskiej, Zdz. Janhnkego i St. Roy‘a.

Przypominamy o dzisiejszym koncercie 
w sali św. Marcina, który odbędzie się 
z okazji 75-Ietniej rocznicy urodzin wiel
kiego muzyka i patrjoty L J. Paderewskie
go. Słowo wstępne wypowie Dr. Łucjan 
Kamieński, prof. U. P. Program wieczoru 
składa się wyłącznie z utworów Paderew
skiego, jak sonaty na fortepian i skrzypce, 
kompozycje solowe na fortepian oraz 
śpiew. Wykonawcami programu są wy
bitni miejscowi artyści, jak: Gertruda Ko- 
natkowska, Zdzisław Jahnke i Stanisław 
Roy. Akompaniament: Marjan Sauer. 
Koncert dzisiejszy odbędzie się z ramienia 
Poznańskiego Towarzystwa Muzycznego.

Bilety wstępu w cenie 50 gr na wszyst
kie miejsca do nabycia w firmie A. Szrej- 
brówski, ul. Pierackiego 20, wieczorem w 
kasie przy wejściu na salę.

Członkowie Pozn. Tow. Muz. korzystają 
ot biletów gratisowych za opłatą podatku 
w wysokości 15 gr.

p. 2647

Z ESTRADY
Wieczór fortepianowy na rzecz Akcji 

Gwiazdkowej Opieki Polskiej nad Roda
kami na Obczyźnie. Wykonawca p. Sta
nisław Lewiński.

Młody, w Paryżu kształcony pianista 
p. St. Lewiński wystąpił w Poznaniu 
w sali św. Marcina na cel wysoce hu
manitarny, w nagłówku wymieniony. 
Na programie znalazły się m. in. utwo
ry rzadiko grywane, jak np. sonata Rei- 
neckego na samą lewą rękę (utwór zre
sztą nie nazbyt interesujący), jak rów
nież „Humoreska“ Juana i „Fantazja 
węgierska“ głośnego w swoim czasie 
pianisty Alfreda Gruenfelda. Prawda, 
że obok Szopena, Debussyego i Grana- 
dosa, utwory takie muszą czuć się dość 
nieswojo, jako, właściwie, salonowe. 
Młody pianista wykonał ten program z 
dużem zacięciem, wykazując w pewnych 
szczegółach niemałe przygotowanie 
techniczne, zwłaszcza jeżeli idzie o t. z. 
chwyty, o siłę uderzenia, o zmianę pal
ców na jednym klawiszu itp. W inter
pretacji natomiast wysuwa się na 
pierwszy plan duża i często zupełnie 
nieusprawiedliwiona dowolność zmia
ny temp, rytmikLr oraz odcieni dyna
micznych.

Sala była dobrze zapełniona, tak, ze 
szlachetny cel wieczoru został poparty 
finansowo w sposób wydatny. Młody 
artysta, którego gotowość i dobra wola 
rezultat ten umożliwiły, był przedmio
tem gorących owacyj. Dr. Z. S.

Córka generała zastrzeliła marszałka
T i e n . T s i n. (PAT) Marsz. Sung- 

Czuang-Sang, były gubernator prowin
cji Yang-Tse, został wczoraj popołudniu 
zamordowany wystrzałami rewolwero- 
wemi. Zamachu dokonano na zebraniu 
kobiet - budystek, na którem Sung-

Ośmioro dzieci zginęło w płomieniach
Londyn. (Teł .wł.). Koło miejsco

wości Alexis w ' północnej Karolinie 
wybuchł w środę rano pożar w dwu
piętrowym domku farmera. W czasie 
pożaru zginęło ośmioro dzieci farme
ra, w wieku od kilku miesięcy do 22

Wpłaty na 3-pracentową 
pożyczkę inwestycyjny

Warszawa. (PAT) Ukazało się 
obwieszczenie ministra skarbu z dnia 
9 listopada b. r. w sprawie częściowej 
zmiany obwieszczenia ministra skarbu 
z dnia 31 marca 1935 r. o wypuszczeniu 
3-procentowej premjowej pożyczki in
westycyjnej. W związku z tern wydane 
zostały również przez delegata do spraw 
3-proc. premjowej -pożyczki inwestycyj
nej odpowiednie okólniki. W myśl tych 
zarządzeń, pozostałe do uiszczenia trzy 
raty z tytułu subskrypcji 3-proc. premj. 
pożyczki inwestycyjnej, których termi
ny płatności zapadają w grudniu 1935 

¿r., w styczniu i lutym 1936 r., rozkłada 
się na 10 rat miesięczńych z terminem 
płatności do dnia 5 każdego miesiąca, 
począwszy od dnia 1 grudnia 1935 r. do 
dnia 5 września 1936 r.

Wobec rozłożenia reszty należności 
na 10 rat, subskrybenci, korzystający z 
tej ulgi, tracą prawo do kuponu trze
ciego, płatnego w dniu 1 maja 1936 r., 
natomiast otrzymają kupon czwarty 
(wrześniowy), zaś obligacje zostaną im 
wydane do dnia 20 listopada 1936 roku. 
Z ulg powyższych mogą korzystać wy
łącznie ci subskrybenci, którzy wpłacili 
7 dotychczasowych rat.

Na żądanie poszczególnych subskry
bentów może być reszta należności po
trącona w dotychczasowych terminach 
z prawem do kuponu trzeciego.

Oficerowie w policji
Warszawa. (PAT.) W dn. 13 bm. 

o godz. 9.30 p. minister spraw wewn. 
Wł. Raczkiewicz przyjął 69 oficerów 
wojska polskiego, którzy po ukończe
niu specjalnego kursu przechodzą do 
służby korpusu oficerskiego policji 
państwowej.

Czuang-Fang był obecny.
Strzelała do niego córka generała,

którego Sung-Czuang-Fang kazał roz
strzelać.

Zabójczynię, która nie stawiała żad
nego oporu, natychmiast aresztowano.

lat.
Zrozpaczony ojciec usiłował dzieci 

swe ratować z pożaru, jednak bezsku
tecznie. Odniósł on ciężkie oparzenia. 
Matka spalonych dzieci ocalała. Zwło
ki dzieci wydobyto później ze zgliszcz.

Licytacja
„Kurjera Lwowskiego“
Warszawa, 13. 11. „Warszawski 

Dziennik Narodowy“ donosi, że oneg- 
daj w „Kurjerze Lwowskim“, który 
ostatnio był organem pro-„sanacyjnego“ 
Zw. Młodych Narodowców, wszczęto 
postępowanie licytacyjne. Licytacja 
odbędzie się prawdopodobnie w lutym 
1936 r„ przyczem mają do niej stanąć 
także kapitały ukraińskie.

Koncert
W dniu 13 grudnia r. b. o godz. 20 od

będzie się na sali koncertowej św. Marci
na recital fortepianowy p. prof. Zygmun
ta Lisickiego. Dochód z koncertu prze
znaczony na cel dobroczynny, a miano
wicie na rzecz najuboższych dzielnicy 
św. Łazarskiej, pozostających na opiece 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo.

RECENZJE KINOWE
Kino „Corso“ wyświetla dwa filmy 

dobrze już znane poznańskiej publiczno
ści: „Pieśniarz Warszawy“ i „Franken
stein“. Pierwszy — produkcji polskiej, 
przedstawia dzieje zbuntowanego przeciw 
swej rodzinie młodego hulaki, _ który na 
znak protestu przeciw drakońskim za
rządzeniom rodziny — zo-staje śpiewakiem 
podwórzowym i w tejdziedzinie osiąga 
ogromny sukces. Bodo w tej roli czuje 
się doskonale i daje temu wyraz w grze 
wesołej i buńczucznej. Gorczyńska cza
ruje swemi strojami. — „Frankenstein“ 
z Borysem Karloffem i Jones Bołs‘em 
jest wytworem chorej i rozigranej wy
obraźni. Przedstawiono tu zwyrodniały 
typ człowieka sztucznie przywróconego 
do życia, któremu przez omyłkę wstawio
no mózg zbrodniarza. Dla amatorów nie
samowitych sytuacyj, grozy i gorączko
wego wyczekiwania okropności, film ten 
przedstawia dużą wartość. (Sza)

Krótkie informacje gospodarcze
— Stan zatrudnienia w wielkim przemyśl® 

bawełnianym (31 czynnych fabryk) w Polsce wy
nosił ostatnio 44.200 robotników. W wielkim 
przemyśle wełnianym (16 czynnych fabryk) by
ło zatrudnionych 13.300 robotników.

— S/s „Premjer, dotychczas własność Polsko- 
Brytyjskiego Tow. Okrętowego („Polbryt“), zo
stał sprzedany zagranice.

— Rząd rumuński stara sie we Francji o» 
krótkoterminowa pożyczkę w wysokości 2 mi
liardów lei. Dług miatby być spłacany częścio
wo zbożem i nafta.

— Bezrobocie w Czechosłowacji podniosło es® 
gwałtownie w ciągu października o 30 tys. osób 
do 602.775.

— Ostatnie tygodniowe sprawozdanie Bank« 
Anglii wykazuje wzrost zapasu złota o 790 tys. 
funtów oraz wzrost obiegu o 2,3 milj. funtów.

— Szwedzka fabryka broni i maszyn „Hias- 
tjuarna Vapenfa.briks Aktiebolaget“ obchodzi w 
r. b. jubileusz swego 250-letniego istnienia.

— Obecnie toczą sie rokowania handlowe mię- 
dzy Stanami Zjednoczonemu a Kanada, majace 
na celu zacieśnienie wzajemnych stosunków han
dlowych.

Bezrobocie w Stanach Zjednoczonych A. P, 
wynosi obecnie 9 466 tys. osób.

— National City Bank w swojem sprawozda
niu stwierdza wzmożony dopływ złota do Sta
nów Zjedn. Stopa procentowa w Ameryce znacz- 
nie sie obniżyła, kursy niektórych papierów war
tościowych osiągnęły bardzo wysoki poziom. W 
objawach tych sfery finansowe widza oznifcj 
zbliżającej sie inflacji.

— W bieżącym tygodniu Kwpocssn® sie w Te>= 
kjo rokowania handlowe japońsko-niemieckte.

GIEŁDA WARSZAWSKA
s dnia 13. 11. 1905 n

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 89,82 90,05 89,89
Berlin 213,» 214,46 212,46
■Londyn 26,15 26.28 28,08
Nowy Jork czek 5,315/8 5,34 5^ 5,28 5/8 
Nowy Jork kabel 5,31% 5,34% 5,28%,
■Oslo 131,25 131,90 130,60
Holanutja 360,50 361,80 360,00
.Paryż 35,00% 35,09 34,92
Praiga 21.97 22.02 21.92
,Sztokholm 134,76 135,^40 134,10
Szwajoarja 172,80 173.23 172,37
Włochy 43,12 43(24 43,00

Tendencja niejednolita.
Obligacja 1 papiery wartościowe:

8% poż. budowlana , „ B a a a u 40,1® 
117,25
65.50
54.50
77.75
51.75
61.75 
»32,38

4% poż. inweet. ser. g a 
5% poż. konwens. g a 
5% poż. kolejowa asa 
6% poż. dolarowa a a a 
4% poż. premj. doi. . a a 
7% poż. stabilizacyjna < 

w drobnych . . . . s 
Tendencja niejednolita.

Akcje w złocic?
Bank Polski , a a a a a a a a 95,5® 
Węgiel a a a a a a a a a a a W® 
Lilpop . aaaaseaaaa ®,5® 
Modrzejów aaaggsiss 4,20 
Ostrowiec s a g i g s a a a . 17,5®
Starachowice asssssaaa 32,50

Tendencja niejednolite.

Za ogłoszenia i reklamy odę®« 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznania.

Ciepłe trykoty damskie, męskie, dziecięce!
Ciepłe pończochy, ciepłe skarpety, ciepłe rękawiczki.«
Wszelkie towary, nawet najtańsze, sq w pierwszym (I) gatunku. W ¿adnym 3 

s prowadzę drogich (II) gatunków lab towarów wybrakowanych.wypadku nie ]

STEFAN K A Ł AIIA .1 S KI 3

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 
poszukuje od 1 grudnia rutyn.

asystenta
możl. z uprawn. przeważn. do 
operatywy. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, fotografją 
i podaniem warunków do Ku- 
rjera Poznańskiego zg 12 193,

Przeds i ęhiorstwo komunikacyjno 

przyjmie buchaltera.
Wymagana umiejętność prowadzenia ksiąg i apwW 

dzania bilansów oraz znajomość spraw wchodzących w 
kres administracji spółki. Oferty z podaniem kwalifikacyj» 
wysokości wynagrodzenia okaz z odpisami świadectw ki»» 
rować do Kurjera Poznańskiego zg 12 194,

Nagłówkowe słowo (tłuste) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15. groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
L w, x, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno Kło
szeni® nie może przekraczać JO® słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 “łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n s §192^ d KSS 
i t i = 1 stew®.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
si<5 do gods. 11,16, w soboty i toi praedśwW

tęcz« przyjmuje do goda, 11,88.

A OSOBISTE Opony
podwozia mleczarskie, części’ uży
wane. Automagazyn, — Jakóba 
Wujka 9, telefon 75-17.

zdg 66 210

Skład papieru
w centrum dobrze zaprowadzony 
sprzedam, św, Marcin 32, m. 15. 

zdg 66 328Zgubiono
legitymację szkolna. Jerzy Hoff
man, zdr G6 545 Skład

kapeluszy damskich
przy Placu Wolności z towarem 
lub bez na sprzedaż. Zgłoszenie 
Kurjer Pozn. zdg 66 355

11. KUPNA
fa 7. SPRZEDAŻE

Szyny kolejki polne]
61/« do 8 cm wys. z podkładami 
lub bez kupimy. Oferty Kurjer 
Poznański dg 4841Futra

Tadeusz Olszyński
mistrz kuśnierski, Poznań, św. 
Marcin 58, Wielki wybór najnow
szych modeli. Wykonuje wszelkie 
prace kuśnierskie. Przyjmuję asy- 
gnaty „Kredyt“. Pr 6445-56,500a

Futra
najmodniejsze fasony, ceny naj
niższe reparacje — przeróbki', — 
wykonuje pierwszorzędnie Maga
zyn Fufer

Królikiewicz 
tylko Podgórna 8,

Pg 6995-45,262

Obraz
dobry kupię. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 66 120
Kupuję stare

fortepiany
płacę gotówka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 095

Kolon j alkę
mieszkaniem — tanio. Adree Ka
rier Pozn. zdg 66 238.

Ładny
dwuosobowy z dobrem otrzyma
niem. Łazarz. Oferty Kurier Po
znański zdg 65 806

Pokoju
szukam z własnym fortepianem 
wzamian lekcje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 132

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 14 635

16. SZUKA POKOJU Ekspresdruk
Mielżyńskiego 22 drukuje najta
niej, najspieszniej. Wizytówki 
setka złotego. dr 3354

26. SZUBA POSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Czysta
posługa czka szuka Dosługi. Ofer
ty Kurjer Foźp. zdg 66 380.

Słpżąca
pracowita uczdiwa czyeta dobre 
erotowanje dh&oletnie Świadec
twa 4 poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 6€2WO

Polecam
gospodynie, kuchmistrzynie, . k®" 
eh ark i, dziewczyny z gotowaniem, 
wychowawczynie. LewandowsK» 
Aeije Marcinkowskiego 1®.

Posługi
z praniem poszukuje. Oferty R* 
rjer Poznański zdg 60 343 _„

Rządca samodzielny
w średnim wieku na riiew/’6?° 
wiedzianej posadzie pragnie 
nić od 1. 4. 36. ewentl. rychlej lub później, najlepsze referencje. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer po
znański zdg 66 382_______ -

Dziewczyna
izukuje posady od 15. 1__ w _____ JU 11. z Be

lowaniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 66 373

pos
tow

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop
i-.:- .i. .iiiiiii. mu i .».ii.. i,Tr.'-j7r.TOiiim.t-jntii-i..i _. m . .i / ..------------ ’  i ___  - ___________ ______ __ ——

P zł o ł-o na listopad 1935 r. za oba wydania razem w PoznaniuII ZcUplelia. w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 8,50, z odnoszeniem do
------------- --------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14. kwartalnie z! 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsoe z! 7,50, w innych 
krajach zł 9,50, W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, s abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

f^orłr» c i A n 1 a na »tronie 6-łamowej 25 gr., na stronie 4-tamowej przy końcu AAł^lO Z CII1 Cl redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 er. na str®n
""■"’7",---------------55—, drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 2tu s
oa 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca A

- -- — —- ...,.....g niuBiiusei. A/rouiie ogiuszoiiici uuj *» 3 /.*■ •? — • 1 v
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice ml.e<J,zy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200149
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